

## EL RESULTADO NETO DE BANKOIA EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 98 INCREMENTA UN 16,8% CON RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL PASADO AÑO.

Al cierre del tercer trimestre del 98, el resultado neto de Bankoia S.A. se ha situado en 411 millones, lo que representa un crecimiento del 16,8% sobre el mismo período del año pasado. La rebaja en los tipos de interés ha conducido a una reducción del margen de intermediación del 3,56%. El margen ordinario ha crecido un 4,67% situándose en 2.867 millones.

El descenso en el margen de intermediación ha sido compensado con el fuerte avance de las comisiones netas, que han crecido un 22,4% principalmente como resultado de la actividad del servicio de Bolsa y Valores y del excelente comportamiento de los fondos de inversión y de pensiones comercializados por Bankoia. En consecuencia, el margen ordinario ha crecido un 4,67% hasta situarse en 2.867 millones.

La apertura de nuevas oficinas y la adaptación al Euro han incidido en los gastos generales que se han incrementado un 7,8% lo que ha reducido el crecimiento del margen de explotación a un 0,58%.

El volumen de negocio de la entidad ha mantenido la tendencia marcada desde comienzos del año. La inversión crediticia ha crecido en el último año un 23,83% y supone 52.994 millones. Los préstamos con garantía hipotecaria centran gran parte de este crecimiento ya que en los doce últimos meses se han incrementado un 32,9%.

La adecuada gestión del riesgo y la buena situación económica han permitido que los activos dudosos se hayan reducido un 11,3% hasta los 1.115 millones

A 30 de septiembre, el banco gestionaba 59.779 millones de pesetas en fondos de inversión, fondos de pensiones y EPSV, cifra superior en un 22,9% a la de 30 de septiembre de 1.997.

## BANKOIA, S.A. - CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS PUBLICA

CONCEPTO	30-Sep.-98	30-Sep.-97	EVOL.	%
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION.....</b>	<b>1.761</b>	<b>1.826</b>	<b>(65)</b>	<b>-3,56%</b>
Comisiones (Netas).....	1.044	853	191	22,39%
Resultados de operaciones financieras.....	62	60	2	3,33%
<b>MARGEN ORDINARIO.....</b>	<b>2.867</b>	<b>2.739</b>	<b>128</b>	<b>4,67%</b>
Otros productos de explotación.....	23	20	3	15,00%
Gastos generales de administración.....	(1.948)	(1.807)	(141)	7,80%
Amortización y saneamiento de activos materiales.....	(212)	(230)	18	-7,83%
Otras cargas de explotación.....	(40)	(36)	(4)	11,11%
<b>MARGEN DE EXPLOTACION.....</b>	<b>690</b>	<b>686</b>	<b>4</b>	<b>0,58%</b>
Saneamientos y extraordinarios.....	(76)	(169)	93	-55,03%
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS.....</b>	<b>614</b>	<b>517</b>	<b>97</b>	<b>18,76%</b>
Impuesto sobre beneficios.....	203	165	38	23,03%
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO.....</b>	<b>411</b>	<b>352</b>	<b>59</b>	<b>16,76%</b>

(En millones de Pesetas)